
ŞÜPHELi TİCARİ ALACAK KARŞILIGI 

1 -GIRIŞ 

• Ali AŞKER • 
Vergi Denetmen Yrd. 

Ticari hayatta mal ve hizmet alım-satımla­
rının önemli bir kısmı vadeli olarak yapılmaktadır. 
Vadeli olarak yapılan satışlar karşılığında borçlu­
nun ödeme sıkıntısında olması, borcunu inkar et­
mesi, borcunu tamamen veya kısmen ödediğini 
iddia etmesi veya acz içinde bulunması gibi ne­
denlerle borcunu ödememesi veya ödeyeme­
mesi hallerinde söz konusu alacaklar ihtilaflı ve 
bu nedenle alacaklı açısından tahsili şüpheli ha­
le gelmiş olabilir. Bu gibi durumlarda 213 sayılı 

VUK, alacaklı işletmelere belirli şartlario karşılık 

ayırma imkanı tanımıştır. 

Şüpheli alacak mevzuu, VUK'un "Değerle­
me" Kitabının "Amortismanlar" kısmında düzen­
lenmiştir. 323. maddedeki düzenleme aynen 
aşağıda olduğu gibidir: 

"Ticari ve zirai kazanem elde edilmesi ve 
idame ettirilmesi ile ilgili olmak şartwla; 

7- Dava veya icra safhasmda bulunan 

alacaklar: 

2- Yapilan protestoya veya yaz1 ile bir de­
fadan fazla isteni/mesine rağmen borçlu tarafm­
dan ödenmemiş bulunan dava ve icra takibine 
değmeyecek derecede küçük alacaklar; 

şüpheli alacak say11ir. 

Yukanda yazili şüpheli alacaklar için de­
ğerleme gününün tasarruf değerine göre pasif­
te karşilik aynlabilir. 

Bu karşiliğin hangi alacaklara ait olduğu 
karşilik hesabmda gösterilir. Teminaf/i alacaklar­
da bu karşilik teminattan geri kalan miktara inhi­
sar eder. 

• Ayhan ELİTOK • 
Vergi Denetmen Yrd. 

Şüpheli alacak/ann sonradan tahsil edilen 
miktar/an, tahsil edildikleri dönemde kôr/zarar 
hesabma intikal ettirilir." 

Tahsili şüpheli hale gelen alacaklara karşı­
lık ayrılması, ticari ve zirai kazancın tespitinde ge­
çerli olan "tahakkuk ilkesi''nin bir sonucudur. Ta­
hakkuk ilkesinin sonucu olarak tahsil edilmeden 
hasılat kaydedilen alacakların, farklı nedenlerle 
tahsilinin tehlikeye düşmesi durumunda, karşılık 

ayırma imkanının tanınmaması; gerçek anlam­
da elde edilmeyen bir kazanç üzerine vergi sa­
lınması sonucunu doğuracaktır ki ; gerçek an­
lamda elde edilmeyen bir kazanç üzerinden 
vergi alınması, vergilendirmenin temel mantığı­
na ve vergide adalet ilkesine ters düşecektir. 

VUK'un 323. madde hükmü, ticari ve zirai kazanç 
sahiplerinin haksız bir vergilendirmeye maruz kal­
maması; diğer bir değişle mükelleflerin hakkını 
korumak amacıyla ihdas edilmiştir. 

Makalemizin ilerleyen kısımlarında; şüpheli 
ticari alacak karşılığı ayırma koşulları , şüpheli ala­
caklarda özellikil durumlar ve konuya ilişkin mu­
hasebe kayıtlarının nasıl tutulacağı hususları iş­

lenmiştir . 

ll- ŞÜPHELI TICARI ALACAK KARŞILI Gl A YIR­
MA KOŞULLARI : 

1- Alacağın lleari ve Zirai Kazancın Elde 
Edilmesi ve ldame Ettirilmesiyle liglll Olması ve · 
Sonuç Hesapianna Hasılat Olarak Kaydedilmiş 
Olması Gerekir : 

VUK'un 323. maddesi gereğince şüpheli ti­
cari alacak karşılığı sadece ticari ve zirai kazanç 
sahipleri tarafından ayrılabilecektir . Bunun ne­
deni yukarıda da belirtildiği üzere, söz konusu iki 
kazancın tespitinde "tahakkuk esası" nın geçerli 
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olmasıdır. Ticari ve zirai faaliyetin normal icapları 
dahilinde doğan ve fiili olarak elde edilmediği 
halde sonuç hesaplarına hasılat olarak intikal et­
tirilen , yani kôr-zararın teşekkülüne etki eden ala­

caklar için karşılık ayrılabilecektir. 

Dolayısıyla gelirin elde edilmesinde "tahsil 
esası " cari olan kazanç ve iratlar için karşılık ayrılo­
mayacağı gibi; işletmenin normal faaliyetleri dışın­
da doğmuş bir alacağın tahsilinin şüpheli hale gel­
mesi durumunda da karşılık ayrılamayacaktır. 

Örneğin bir şahsın borcuna kefil olma ve 
hatır senetleri nedeniyle oluşan alacaklar için 
şüpheli ticari alacak karşılığı ayrılamaz. Çünkü 
bunlar, mükelleflerin şahsi saiklerle yaptığı işlem­
ler olup, ticari ve zirai kazancın elde edilmesi ve 
idame ettirilmesi ile ilgili değildir. Yine aynı şekil­
de, mal alımlarında verilen avanslardan doğan 
alacaklar için de şüpheli ticari alacak karşılığı 

ayrılamayacaktır. 

2- Şüpheli Ticarı Alacak Karşılığı Sadece Bl­
lanço Esasına Göre Defter Tutan Mükellefler Ta­
rafından Ayrılabilir : 

VUK'un 323. maddesinde şüpheli alacak­
ların, değerleme günündeki tasarruf değerlerine 
göre "pasifte karşılık ayırmak suretiyle" giderleşti­
rileceği ifade edilmiştir . Dolayısıyla karşılık ayır­

mak suretiyle gider kaydetme, bilanço usulüne 
göre defter tutan mükellefler için mümkün oldu­
ğundan işletme hesabı esasına göre defter tu­
tan tüccar ve çiftçilerin, şüpheli alacaklar için 
karşılık ayırmaları söz konusu değildir. 

VUK'un 186. maddesine göre bilanço usu­
lüne göre defter tutan mükellefler değerleme 
gününde alacaklarının ve borçlarının envanteri­
ni yaparlar. Aynı kanunun 195. maddesine göre 
işletme hesabı esasına göre defter tutan mükel­
lefler ise sadece emtia envanteri yaparlar. Bu 
mükellefler, VUK'un 322. maddesindeki şartların 
gerçekleşmesi durumunda değersiz hale gelen 
alacaklarını doğrudan gider olarak yazabile­
ceklerdir. 

3- Alacağın Dava veya lcra Safhasında 

Bulunması Gerekir : 

Ticari ve zirai kazancın elde edilmesi ve 
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idame ettirilmesiyle ilgili olan ve sonuç hesapla­
rına intikal ettirilmiş bulunan tahsili şüpheli bir 
alacak için karşılık ayrılabilmesinin bir diğer koşu­
lu, bu alacağın dava veya icra safhasında bu­

lunmasıdır.Yani söz konusu alacak için dava açıl­
mış veya icra tekibatına başlanılmış olmalıdır . 

Burada belirtilmesi gereken salt şekli bir 
müracaatın, tahsili şüpheli hale gelen bir alacak 
için karşılık ayrılmasına yetmeyeceğidir. Dava ve 
icra safhasının ciddi bir şekilde takip edilmesi ge­
rekir. Bu nedenle, mükelleflerin VUK'un 323. mad­
desindeki haklarını kullanabilmeleri için başvuru­
dan sonra davanın mahkemede olması, icraya 
intikal eden ihtilafın da ödeme emrine bağlan­
mış olması ve aynı zamanda bu durumun tevsiki 
gereklidir. 

Uygulamada alacağın dava veya icra 
aşamasında bulunduğunu gösteren ispat vesi­
kaları, alacağın dava veya icra safhasında bu­
lunduğunu gösteren ve mahkeme ve icra daire­
sinden alınacak belgeler ile alacak için dava 
açıldığını ve davanın hôlô devam etmekte ol­
duğu veya davanın sonuçlandığını gösteren 
belgeler olarak görülmektedir. 

Yine aynı şekilde yurt dışından olan ala­
cakların tahsil edilmesi için yurt dışında dava 
açılması durumunda yurt dışındaki alacağın da­
va veya icra safhasında bulunduğunu gösterir 
yurt dışı makamlardan alınacak benzer mahi­
yetteki ispat vesikalarına dayanarak da şüpheli 
hale gelen alacaklar için karşılık ayrılabilecektir. 

4- Dava ve lcra Takibine Değmayacek 
Derecede Küçük Alacaklann, Alacaklı Tarafın­
dan Yapılan Protestoya veya Yazı lle Bir Defa­
dan Fazla lstenllmeslne Rağmen Borçlu Tarafın­
dan Ödenmemiş Bulunması Gerekir : 

Bu durum daha çok kalabalık bir müşteri 
kitlesine sahip olan, perakende satış yapan bü­
yük çaplı şirketlerde söz konusu olabilir. Hangi 
alacakların dava veya icra takibine değmeye­
cek derecede küçük alacak sayılacağına ilişkin 
olarak Maliye Bakanlığı'nın vermiş olduğu 

04.02.1999 tarih ve 29/2923-151/3439 sayılı özeı­
ge de "Yapılan protestoya veya yazı ile bir defa­
dan fazla istenilmiş olmasına rağmen borçlu ta-



vergi 
raporu DÖNEM SONU iŞLEMLERi sayı:79 • aralık-ocak 2006 

rafından ödenmemiş bulunan dava veya icra 
takibine değmeyecek derecede küçük alacak­
larda miktarın belirlenmesinde bu alacaklar için 
yapılacak dava ve icra masraflarının kriter ola­
rak göz önünde bulundurulması gerekmektedir. 
Bir başka ifade ile avukat ücreti, noter veya 

mahkeme masrafı vs. tahmini olarak hesaplana­
rak alacakla kıyaslanacaktır. Söz konusu masra­
fın alacak tutarına yakın veya bu tutardan fazla 
olması ve diğer şartların da gerçekleşmesi halin­
de karşıl ı k ayrılması mümkün bulunmaktadır." de­
nilmektedir. 

Dava ve icra takibine değmeyecek dere­
cedeki küçük alacaklara karşılık ayrılabflmesi 

için, yapılan protestoya veya yazı ile bir defa­
dan fazla istenilmesine rağmen borçlu tarafın­
dan ödemenin yapılmamış olması gerekmekte­
dir. Protesto, senetli alacakların vadesinde 
ödenmemesi halinde borçlunun noter aracılığıy­
la ödemeye çağrılmasıdır. Senetsiz alacaklarda 
ise belli bir vade olmamasına rağmen, ticari te­
amüle ve piyasa durumuna göre normal bir va­
dede ödemenin yapılması gerekir. Normal bir 
vadede ödenmeyen alacakların şüpheli sayıla­
bilmesi için alacak isteme yazısının en az iki defa 
taahhütlü olarak gönderilmiş olması zorunludur. 
Her ne kadar VUK'un 323. maddesinde protesto­
l arın noter kanalıyla, borcun istenmesine ilişkin 

yazıların da taahhütlü olarak gönderilmesine iliş­
kin bir kayıt bulunmarnokta ise de, yapılan pro­
testo veya yazı ile borcun bir defadan fazla iste­
nildiği, ancak PTI makbuzlarıyla veya protesto 
örnekleri veya alındıları ile kanıtlanabileceğine 
ve başka bir şekilde bu iddianın doğrulanması 
olanağı bulunmadığına göre, yazıların taahhütlü 
olarak gönderilmesi gerektiğinin kabulü zorunlu 
bulunmaktad ı r. 

5- Karşılığın Alacağın Şüpheli Hale Geldiği 

Dönemde Ayrılması Ve liglll Dönem Bilançosun­
da Gösterlimesi Gerekir: 

Şüpheli ticari alacak karşılığının muhase­
benin "dönemsellik ilkesi" gereğince alacağın 
şüpheli hale geldiği dönemde ayrılması gerek­
mektedir. işletmeler açısından her hesap döne­
mi vergileme açısından ayrı ayrı ele alınır ve her 

yılın geliri ayrı vergilenir. Bu nedenle alacak ne 
zaman şüpheli hale gelmişse ancak o dönemde 
karşılık ayrılabilir. Vergi Usul Kanunu'na göre şüp­
heli hale gelen bir a lacak için karşılık ayrılıp ayrıl­
mamasıyla ilgili ihtiyarilik, alacağın şüpheli hale 
geldiği dönemde kullanılabi l ecektir. Zira mükel­

leflerin karşı l ık ayıracakları dönemin kendi tercih­
lerine bırakılması, onları en çok kôr sağladıkları 
dönemde karşılık ayırma yoluna iteceği, bunun 
ise yasa koyucunun amacına aykırı düşeceği 

açıktır. 

Diğer taraftan, şüpheli hale gelen alacak­
lar için karşılık ayrılması amortisman müessesesi 
içinde, "alacaklarda amortisman" başlığı altında 
düzenlenmiştir. Bu nedenle, özel bir hüküm bu­
lunmadığı takdirde, alacak için ayrılacak amor­
tisman için de genel hükümlere bakılması gerek­
mektedir. Alacağın şüpheli hale geldiği dönem­
den sonra karşılık ayrılabileceğine ilişkin bir hü­
küm yoktur. Öte yandan, herhangi bir dönemde 
ayrılmayan amortismanın sonraki dönemlerde 
ayrılması mümkün olmadığı gibi karşılık ayrılması 

gereken dönemde ayrılmayan karşılığın sonraki 
dönemlerde de ayrılması mümkün değildir. 

Karşılık ayrılmak suretiyle dönem kazancın­
dan indirilen şüpheli alacakların işletme bilanço­
larında devamlı surette izlenmesi ve ayrılan kar­
şılıkların hangi alacaklara ait olduğunun muha­
sebe kayıtlarında gösterilmesi gerekmektedir. Bu 
şekilde ayrıntılı kayıt yapılmadan toplu olarak 
ayrılan karşılıkların gider yazılması doğru değildir . 

Görünüşte şekle ilişkin olan bu husus, aslında 

esasa ilişkindir . Şüpheli alacakların bir kısmının 

tahsil edilmesi durumunda hangisinin tahsil edil­
diği ve o alacak için karşılık ayrıldıysa ne kadar­
lık karşılık ayrıldığının kayıtlarda görünmesi ve o 
tutarın gelir hesaplarına intikal ettirilmesi gerek­
mektedir. 

6- Karşı lı k, Alacağın Tasarruf Değerine Gö­
re Ayrı lmalı dır: 

Karşılıklar, şüpheli alacağın değerleme gü­
nündeki tasarruf değerine göre ayrılabilecek­

tir.Yani ayrılacak alacağın hesaplanmasında 

alacağın kayıtlı değeri ile tasarruf değeri arasın­
daki fark esas alınacaktır.Tasarruf değeri VUK'un 
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264. maddesinde, bir iktisadi kıymetin değerle­
me gününde sahibi için arz ettiği gerçek değer 
olarak tanımlanmıştır . Buna göre şüpheli hale 
gelen alacağın ne kadarının tahsil edilebilme 

olasılığının yüksek olduğu göz önünde bulundu­
rularak bir tasarruf değeri saptanması ve kayıtlı 
değer ile tasarruf değeri arasındaki fark kadar 
karşılık ayrılması gerekmektedir. 

lll- ŞÜPHELI ALACAKLARDA ÖZELLIKLI DU­
RUMLAR: 

1- Katma Değer Vergisinde Şüphelilleari 
Alacak Uygulaması : 

VUK'un 323. maddesindeki şartları taşıyan 
bir alacağın tahsilinin tehlikeye girmesi duru­
munda bu alacak için karşılık ayrılmasında bir te­
reddüt olmamakla birlikte, bu alacağa bağl ı 

olarak hesaplanan KDV 'nin şüpheli alacak ola­
rak değerlendirilip karşılık ayrılıp ayrılmaması ko­
nusunda tartışmalar gündeme gelmiş ve son 
olarak 334 Seri nolu VUK Genel Tebliği yayımla­
narak bu tartışmalar giderilmiştir . 

Anılan tebliğe göre "Katma Değer Vergisi, 
ekonomik faaliyetlerin doğal bir sonucu olarak or­
taya çıkan ve işletmenin alışları sırasında ödediği. 
işletme .alacaklarının bir unsurunu teşkil eden ve 
doğrudan doğruya mal (veya hizmet) tesliminden 
(veya ifasından) kaynaklanan bir alacaktır.Bu iti­
bario Katma Değer Vergisinden kaynaklanan ala­
cak için şüphel i alacak karşılığı ayrılabilmesi; yuka­
rıdaki madde hükmünde(213 sayılı VUK'un 323. 
maddesi) yer alan şartların mevcut olması , alaca­
ğın ilgili dönem kayıtlarına girmesi ve Katma De­
ğer Vergisi beyannamelerinde beyan edilmesi 
halinde mümkün olacaktır." 

Yukarıda yapılan açıklamalardan da an­
laşılacağı üzere, mal ve hizmet satışı üzerinden 
hesaplanan ve tahsil edilemediği halde beyan 
edilen KDV, satıcı mükellef yönünden mal ve hiz­
met satışından doğan bir alacak niteliğine dö­
nüştüğünden, KDV dolayısıyla doğan alacaklar 
için alacağın ilgili dönemin kayıtlarına girmesi ve 
KDV beyannamelerinde beyan edilmesi halinde 
karşılık ayrılması mümkün olacaktır. 

2- TeminaNı Alacaklarda Şüpheli Ticari Ala­

cak Uygulaması : 

VUK'un 323. maddesinin 3. bendindeki "te-
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minatlı alacaklarda bu karşılık teminattan geri 
kalan miktara inhisar eder. " hükmü, teminatlı 
alacaklar için karşı l ık ayrılamayacağını. sadece 

teminatın karşılamadığı alacak miktarı için karşı­
lık ayrılabileceğini ifade etmektedir. 

Şahsi kefalet olarak verilmiş alacaklar da 
teminatlı alacak olarak kabul edilmektedir. Şah­
si kefalete bağlı bir alacağın tahsili şüpheli hale 
geldiğinde karşılık ayrıiabilmesi için sadece 
borçlunun takibe alınması yeterli olmayıp aynı iş­
lemlerin kefile de uygulanması gerekmektedir. 

Hangi değerlerin teminat olarak kabul edi­
leceği VUK 'da belirtilmemiştir . Bu nedenle ala­
cağın teminatlı olup olmadığının tespitinde nele­
rin teminat olarak kabul edileceği 6183 sayılı 

Amme Alacakların ı n Tahsil Usulü Hakkında Kanu­
nu'nun lO ve ll . maddelerinde; para, teminat 
mektubu, hazine tahvil ve bonoları, esham ve 
tahvilat, menkul hacizleri, gayrimenkul ipotekleri 
ile şahsi kefalet olarak sayılmıştır. 

Alacağın kısmen teminat altına alındığı 

durumlarda, değerleme gününde teminatsız ka­
lan kısım kesin olarak tespit edilebiliyorsa bu kısım 
için karşılık ayrılabilir. Değerleme gününde, de­
ğerlemeye konu alacaklardan ne kadarlık kısmı­
nın teminatlı, ne kadarlık kısmının teminatsız ol­
duğu tespit edilemiyorsa alacağın tamamı temi­
natlı olarak kabul edilerek bu alacak için karşılık 
ayrılamayacaktır. 

3- Verilen Avanslarda Şüpheli Ticari Alacak 
Uygulaması : 

VUK ' da değişiklik yapılmasına ilişkin 

31. 12. 1980 tarih ve 2365 sayılı Kanunun gerekçe­
sinde " karşılık ayrılmak suretiyle zarara intikal etti­
rilecek alacağın ticari ve zirai faaliyetin elde 
edilmesi veya idame ettirilmesi ile ilgili olması , di­
ğer bir değişle alacağın daha önce hasılat he­
saplarına intikal ettirilmiş bulunması gerektiği" 

açıklanmıştır . Şüpheli ticari alacak karşılığı uygu­
lamasının mantığında tahakkuk ilkesinin sonucu 
ticari ve zirai kazanç sahiplerinin fiili anlamda el­
de etmedikleri halde hasılat olarak kaydettikleri 
alacaklarını karşılık gideri ayırmak suretiyle söz 
konusu zararlarını telafi etmelerini sağlamak 
amacı güdülmüştür . 
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Verilen avansların şüpheli hale gelmesi du­
rumunda bu alacaklar için karşılık ayrılamaya­

cağı kanısındayız. Her ne kadar verilen avanslar 
nedeniyle tahsili şüpheli hale gelen alacaklar, ti­
cari ve zirai faaliyetin elde edilmesi ve idame et­

tirilmesi ile ilgili olsa da verilen sipariş avansları 
daha önceden hası lat hesaplarına intikal ettiril­
mediklerinden bunlar için karşılık ayrılamaz . Veri­
len sipariş avansları , tahsili şüpheli hale geldiğ i n­

de, bunlar için karşılık ayırma imkanının tanınma­

sı , şüpheli ticari alacak karşılığı müessesesinin dü­
zenlenmesindeki temel amaca ters düşmekte­
dir. Çünkü bir mal satışı veya hizmet ifası nede­
niyle ortaya çıkan alacaklar şüpheli hale geldi­
ğinde ticari ve zirai kazanç sahipleri karşılık ayır­
mak suretiyle fiili olarak elde etmedikleri halde 
tahakkuk ilkesi gereğince hasılat hesaplarına in­
tikal ettirdikleri alacaklarının dönem matrahı 

üzerindeki etkisini sıfırlamaktadırlar. Buna karşın 

tahsili şüpheli hale gelen verilen sipariş avansları 
için karşılık ayırma imkanı tanınırsa daha önce­
den hasılat olarak kaydedilmeyen bir alacak 
için karşılık ayrılmasından dolayı dönem matrahı­
nın tespitinde hak edilmeyen bir azalma meyda­
na gelecektir. Bu nedenle verilen avansların tah­
sili şüpheli hale geldiğinde karşılık ayrılomayoca­
ğı görüşünün, kanun koyucunun karşılık ayırma 

müessesesini ihdasında güttüğü amaca uygun 
olduğunu düşünmekteyiz. 

4- Aciz Veslkasına Bağlanan Alacakların 
Durumu: 

Aciz vesikası, düzenlendiği sırada borçlu­
nun borcunu ödeyecek malı bulunmadığını gös­
teren bir belgedir. Bu belge borçlunun hiçbir za­
man borcunu ödeyemeyeceğini göstermez; 
alacağın değerleme günü itibariyle kesin olarak 
tahsil edilemeyeceğini gösterir. Dolayısıyla daha 
sonra tahsil imkanı mevcut olduğundan aciz 
belgesine bağlanan alacaklar değersiz alacak 
olarak değil , şüpheli alacak olarak kabul edile­
cek ve bu alacak için karşılık ayrılabilecektir . 

~ Konkordoto Durumunda Şüpheli Alacak 
Ayrılabilir ml? 

Konkordato , borçlunun alacaklılarının üç­
te iki çoğunluğuyla yaptığı ve onu kabul etme-

yen diğer alacaklıları da bağlayan, alacaklıların 
alacağın belli bir yüzdesinden vazgeçtiklerini ve­
ya alacağın vadesini uzattıkları ya da takside 
bağladıklarını belirleyen bir anlaşmadır. 

Alacaklıların alacağın belli bir yüzdesin­
den vazgeçmeleri şeklindeki konkordoto anlaş­
malarında vazgeçilen kısım, alacaklısı için de­
ğersiz alacak, borçlusu için ise vazgeçilen ala­
cak hükmündedir. Bu nedenle konkordoto yo­
luyla vazgeçilen alacakların karşılık ayrılmadan 
dönem sonunda değersiz alacak hükümlerine 
göre gider olarak dikkate alınması gerekmekte­
dir. 

6- Kamu Kuruluşlarından Olan Alacaklar 
Için Şüpheli Alacak Ayrılabilir ml ? 

Kamu kuruluşlarından olan alacaklar için 
şüpheli alacak karşılığı ayrılıp ayrılmaması konu­
sunda farklı görüşler bulunmaktadır . 

Bir görüşe göre kamu kuruluşlarından olan 
alacağın tahsil edilememe ve zararın oluşması 
ihtimali olmaması nedeniyle şüphelilikten bahse­
dilemeyecek ve bu alacaklar için karşılık ayrıla­
mayacaktır . 

Bizim de benimsediğimiz bir diğer görüşe 
göre, VUK'un 323. maddesinde, bir alacağın 
şüpheli alacak olarak kabul edilmesinde kamu 
kesiminden ya da diğer üçüncü kişilerden olma­
sı arasında bir fark gözetilmemiştir. Ticari ve zirai 
kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesiyle il­
gili ve üçüncü kişilerden olan bir alacak için ihti­
laf yaşanması söz konusu olabileceği gibi, bir ka­
mu kuruluşundan olan alacaklar için de ihtilaf 
yaşanması olasıdır. Dolayısıyla kamu kuruluşların­
dan olan şüpheli alacaklar için de VUK'un 323. 
maddesindeki şartları taşıması kaydıyla karşılık 

ayrılabilecektir . 

IV- ŞÜPHELI TICARI ALACAK KARŞILIGI AY­
RlLMASlNlN MUHASEBELEŞTIRILMESI : 

Yazımızın bu bölümünde şüpheli ticari ala­
cak karşılığı ayrılmas ına ilişkin muhasebe kayıtla­
rının nasıl tutulacağı örneklerle açıklanmıştır. 

ÖRNEK ı: A işletmesi, B işletmesinden olan 
5.000.000.000.TL'Iik alacağının vadesi geldiği 

halde tahsil edememiş ve bu nedenle 
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05.05.2005 tarihinde bu alacak için dava açmış­
tır. B işletmesi A işletmesine olan borcunun 
3.000.000.000.TL olduğunu iddia etmektedir. Bu 
nedenle A işletmesi dönem sonunda alacağının 
% 40'ı için karşılık ayırmıştır . Buna ilişkin muhasebe 
kayıtları aşağıdaki gibidir. 

-------05.05.2005--------

ı28 ŞÜPHEL i TiCARi ALACAKLAR 5.000.000.000 
ı 20 ALlCilAR 5.000.000.000 

--- ----31 ' 12.2005--------

654 KARŞILIK GiDERLERi 2.000.000.000 
ı29 ŞÜPH . TiC. ALAC. KARŞILIGI 2.000.000.000 

-------31 ' 12.2005--------

690 DÖNEM KARl VEYA ZARARI 2.000.000.000 

654 KARŞILIK GiDERLERi 2.000.000.000 

---------1----------
A işletmesi, ertesi yıl davanın sonuçlanma­

sıyla bu a lacağı ile ilgili olarak 4.000.000.000-TL 
tahsil etmiştir . Buna ilişkin muhasebe kaydı aşağı­
daki gibi olacaktır : 

---~---- .. / .. /2006--------

ıoo KASA 4.000.000.000 

129 ŞÜPH . TiC. ALACAKLAR KRŞ. 2.000.000.000 
644 KONUSU KALM. KARŞ. 1.000.000.000 

ı28 ŞÜPHELi TiC. ALACAKLAR 5.000.000.000 
--- - -----1----------

ÖRNEK 2: işletme 20.000-YTL'Iik alacağının 
şüpheli hale geldiğini tespit ediyor ve gerekli hu­

kuki işlemleri tamamlayıp dönem sonunda 
%50'si için karşılık ayırıyor. Ertesi yıl sulh yoluyla 
alacağının %60 ' ından vazgeçerek 8.000-YTL 
tahsil ediyor. Buna ilişkin tutulacak kayıtlar aşağı­
daki gibi olacaktır: 
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--- -----' ./ .. /2005--------

ı 28 ŞÜPHELi TiCARi ALACAKLAR 

ı20 ALICILAR 

20.000 

20.000 

-- - ----31' 12.2005--------

654 KARŞI LIK GiDERLERi ıo.OOO 
ı 29 ŞÜPH. TiC. ALAC. KARŞILIGI ıo.OOO 

- ------31 '12.2005--------
690 DÖNEM KARl VEYA ZARARI 10.000 

654 KARŞILIK GiDERLERi ıo.OOO 

--- ------/------ ----

2005 yılında sulh anlaşmasından sonra ya-
pı lacak i şlem : 

--------.. / .. /2006--------

ı oo KASA 8.000 

ı 29 ŞÜPH. TiC. ALACAKLAR KARŞILIGI 10.000 

68 1 ÖNCEKi DÖNEM GiDER VE ZARARLARI 2.000 

ı28 ŞÜPHELi TiC. ALACAKLAR 20.000 

---------1----------

V-SONUÇ: 

213 Sayılı VUK'un 323. maddesinde, ticari 
ve zirai kazanç sahiplerinin mal ve hizmet satışı 
karşılığında tahakkuk ilkesi gereğince hasılat 

kaydett i ği. ancak bedelini tahsi l edemed iğ i ala­
caklar üzerinden haksız yere vergi alınmasını ön­
lemek amacıyla şüpheli alacak müessesesi dü­
zenlenmiştir. 

Madde hükmüne göre bir alacağın şüp­
heli ticari alacak sayılab i lmesi ve buna karşılık 

ayrıiabilmesi için gerekli koşullar aşağıdaki gibi sı­
ralanabilir: 

1- Alacağın ticari ve zirai kazancın elde 
edilmesi ve idame ettirilmesiyle ilgili olması ve so­
nuç hesaplarına hasılat olarak kaydedilmiş ol­
ması zorunludur. 

2- Bilanço esasına göre defter tutulması 
gerekmektedir. 

3- Alacak, dava veya icra safhasında bu­
lunmalıdır. 

4-Dava ve icra takibine değmeyecek de­
recede küçük alacakl arın , alacaklı tarafından 

yapılan protesto veya yazıyla bir defadan fazla 
istenilmesine rağmen borçlu tarafından öden­
memiş olması gerekmektedir. 

5- Karşılığın a lacağın şüpheli hale geldiğ i 

dönemde ayrılması ve ilgil i dönem bilançosun­
da gösterilmesi gerekmektedir. 

6- Karşılık alacağın değerleme günündeki 
tasarruf değerine göre ayrılmalıdır . 

Şüpheli ticari alacak karşılığı ile ilgil i özellik 
arz eden durumlar ise aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

ı- Katma Değer Vergisi nedeniyle ortaya 
çıkan alacakların şüpheli hale gelmesi durumun­
da ilgili dönemin kayıtlarına g irmesi ve KDV be-
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yannamelerinde beyan edilmesi şartıyla karşılık 
ayrılabilecektir . 

2- Teminatlı alacaklarda karşılık , teminat­
tan geri kalan miktara ilişkin olarak ayrılabilecek­
tir. Değerleme gününde teminatsız kalan kısım 
kesin olarak tespit edilemiyorsa, bu alacak için 
karşılık ayrılamayacaktır. 

3- Verilen avanslar nedeniyle tahsili şüphe­
li hale gelen alacaklar, ticari ve zirai faaliyetin el­
de edilmesi ve idame ettirilmesi ile ilgili olmasına 
rağmen, verilen sipariş avansları daha önceden 
hasılat hesaplarına intikal ettirilmediklerinden 
bunlar için karşılık ayrılamayacaktır. 

4- Aciz vesikasına bağlanan alacakların 
ileride tahsil imkanı olduğundan, bu alacaklar 
için karşılık ayrılabilecektir. 

5- Konkordoto durumunda alacağın ileri­
de tahsil imkanı kalmayacağından söz konusu 
alacaklar, değersiz alacak hükümlerine göre 
değerlendirilecek ve dönem sonunda karşılık ay­
rılmadan direkt gider olarak sonuç hesaplarına 
yansıtılacaktır. 

6- VUK 'un 323 . maddesinde Kamu kuruluş­
larından olan alacaklar ile üçüncü kişilerden 

olan alacaklar aras ında bir fark gözetilmediğin­
den, bu a lacaklarla ilgili bir ihtilaf yaşanması du-

rumunda karşılık ayrılabilecektir. 
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